REQUERIMENTO Nº            /2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no
sentido de determinar a instalação de uma academia intergeracional (ao ar livre), na praça pública
localizada entre a Rua Dona Nina e a Rua Adélio Alves no Bairro Mamoeiro.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.

Unaí, 23 de abril de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA
 Lider do Partido Liberal – PL

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

35
.5

21
6.

11
6R

.Z
03

9.
58

80
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 1

 /
5

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
A

3.
70

4
-

23
/0

4/
20

24
 -

 1
7:

16
:1

6
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:7

91
.0

9*
.*

*1
-*

8

JUSTIFICATIVA

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,
Senhor José Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no sentido
de determinar a instalação de uma academia intergeracional (ao ar livre), na praça pública
localizada entre a Rua Dona Nina e a Rua Adélio Alves no Bairro Mamoeiro.

As praças como espaço público, desempenham importantes funções no ambiente

urbano, entre elas a integração da comunidade e a melhoria da qualidade ambiental das pessoas que
a frequentam.

Vários são os fatores que afastam as pessoas de academias convencionais. Dentre
eles a questão da distância e o ônus financeiro que isso pode trazer. Esses dois fatores dificultam de
diversas formas o acesso às academias e faz com que isso seja uma prática pouco presente na rotina
das pessoas em geral.

As academias ao ar livre sem dúvidas conseguem dissolver esses dois obstáculos.
Elas estão ali, no seu bairro ou no seu condomínio, de fácil acesso e sem custos adicionais.
Articulando economia e acessibilidade, elas servem muito bem para as pessoas de todas as idades
que querem inserir práticas de exercícios físicos.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido.

Unaí, 23 abril de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA
Lider do Partido Liberal – PL

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

35
.5

21
6.

11
6R

.Z
03

9.
58

80
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 2

 /
5

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
A

3.
70

4
-

23
/0

4/
20

24
 -

 1
7:

16
:1

6
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:7

91
.0

9*
.*

*1
-*

8

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

35
.5

21
6.

11
6R

.Z
03

9.
58

80
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 3

 /
5

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
A

3.
70

4
-

23
/0

4/
20

24
 -

 1
7:

16
:1

6
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:7

91
.0

9*
.*

*1
-*

8

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

35
.5

21
6.

11
6R

.Z
03

9.
58

80
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 4

 /
5

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
A

3.
70

4
-

23
/0

4/
20

24
 -

 1
7:

16
:1

6
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:7

91
.0

9*
.*

*1
-*

8

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: P17cd5b9a0c1c04ccae22c25dc2f0ea3dK39506
Tipo de
Proposição: RQ -
Requerimento

Autor: Cleber Canoa
Enviada por:
Cleber Canoa
(clebercanoa)

Descrição: Solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor José
Gomes Branquinho, junto à Secretaria Municipal competente, providências no
sentido de determinar a instalação de uma academia intergeracional (ao ar livre),
na praça pública localizada entre a Rua Dona Nina e a Rua Adélio Alves no
Bairro Mamoeiro.

Data de Envio:
23/04/2024
17:10:03

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Cleber Canoa

23/04/2024, 17:10 sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/39506

https://sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/39506 1/1

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

35
.5

21
6.

11
6R

.Z
03

9.
58

80
 -

 Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 5

 /
5

 ID
. d

o
 D

o
c.

:
A

3.
70

4
-

23
/0

4/
20

24
 -

 1
7:

16
:1

6
 -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(1
):

 C
P

F
:7

91
.0

9*
.*

*1
-*

8

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento